
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 174  

din 28 iunie 2007 
privind  modificarea Hotararii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 105/2007  

pentru scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe   
aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive, nr.39608/06.06.2007, 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale, înregistrat cu nr. 39609/06.06.2007, 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 105/2007 privind scoaterea din 
functiune a unor mijloace fixe apartinand patrimoniului concesionat al Consiliul Local al 
Municipiului Arad, 
-adresa S.C Compania de Transport Public Arad S.A. înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 
nr. 37970/30.05.2007, 
-prevederile Legii nr. 213/1998, republicată, privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia, 
-prevederile O.G. nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din functiune, casarea 
si valorificarea activelor corporale care alcatuiesc domeniul public al statului si al unitatilor 
administrativ teritoriale,  
-prevederile Legii nr.15/1994, republicată privind amortizarea capitalului imobilizat în active 
corporale şi necorporale şi Hotărârea de Guvern nr. 964/1998, pentru aprobarea clasificaţiei şi a 
duratelor normale de funcţionare a mijloacelor fixe,  
 În temeiul drepturilor conferite prin art. 36, alin. (2), lit. „c”, precum şi art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicata, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E  
 
Art.unic. Anexa nr. 1 a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.105/2007, 

privind scoaterea din functiune a unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat al 
Consiliului Local al Municipiului Arad, se înlocuieşte cu anexa la prezenta hotărâre . 
 

P R E Ş E D I N T E S E C R E T A R 
Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 

  
Crisan Florina/Crisan Florina Cod PMA-S1-02 
verificat LS 
ex.3, 1 ex.Prefectul Judeţului Arad 
1 ex. Biroul Administrare Baze Sportive şi Agrement  
1 ex.Dosarul sedintei CLMA 28 06 2007  



Anexa la Hotărârea nr.174 din 28 06 2007  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

Mijloacele fixe care vor fi scoase din functiune  
( 21 vagoane tramvai – 16 vagoane motor si 5 vagoane remorcă ) 

 
Nr crt Tip vagon Nr. 

 inventar  
Valoare de 

inventar 
( RON) 

conf. 
HG nr. 

500/1994 

Nr  
depou 

An fabr. An PIF 
CTP 

Nr. km 
parc. CTP 

(mii) 

Obs. 

1 TATRA T4R 605730 3082,68 100 1975 1975 1081,54  
2 TATRA T4R 605890 9266,78 116 1978 1978 1172,72  
3 TATRA T4R 605900 14294,79 117 1978 1978 1204,66  
4 TATRA T4R 605910 1851,59 118 1978 1978 1512,99  
5 TATRA T4R 606200 1757,87 147 1978 1978 1250,10  
6 TATRA T4R 611480 2023,81 170 1981 1981 1297,73  
7 TATRA T4R 611490 2023,81 171 1981 1981 1161,88  
8 Mulhein GT 4 623380 14026,9 230 1955 1998 86,87 Vagonul 

tramvai va fi 
expus in 
Muzeul  
Ghioroc 

apartinand SC 
CTP SA Arad  

9 Essen GT 8  623830 28962,69 1759 1965 2001 82,89  
10 Stuttgart GT 4 622580 2911,16 569 1960 1996 244,54  
11 Stuttgart GT 4 624400 11315,37 07 1962 2003 42,18  
12 TIMIŞ TM2 611712 5807,50 4 1981 1981 429,12  
13 TIMIŞ TM2 613292 4000,93 14 1981 1981 493,79  
14 TIMIŞ TM2 614231 36211,09 31 1982 1982 324,84 Vagonul 

tramvai va fi 
expus in 
Muzeul  
Ghioroc 

apartinand SC 
CTP SA Arad  

15 TIMIŞ TM2 614232 17934,23 32 1982 1982 324,84 Vagonul 
tramvai va fi 

expus in 
Muzeul  
Ghioroc 

apartinand SC 
CTP SA Arad  

16 TIMIŞ TM2 614311 16334,23 35 1982 1982 493,79  
17 TIMIŞ TM2 616401 15325,06 184 1984 1984 429,12  
18 TIMIŞ TM2 618132 5627,47 211 1986 1986 481,00  
19 TIMIŞ TM2 618241 11651,04 220 1986 1986 481,00  
20 TIMIŞ TM2 618261 11445,45 224 1986 1986 384,29  
21 TIMIŞ TM2 618280 6892,39 227 1986 1986 384,29  

 
 

P R E Ş E D I N T E S E C R E T A R 
Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
nr. 39608 din 06.06.2007 

 
 
 

În temeiul prevederilor art. 45, alin. 6 din Legea administratiei publice locale, republicată, 
nr. 215/2001 cu modificarile si completarile ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 
proiect de hotărâre cu următorul obiect modificarea H.C.L.M. nr. 105/2007 privind scoaterea din 
funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad  , în 
susţinerea căruia formulez următoarea : 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

 Având în vedere: 
-  adresa S.C Compania de Transport Public Arad S.A. înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 37.970/30.05.2007, prin care solicită ca vagoanele motor de tip GT 4 nr. 230 si TIMIS 
2 nr. 31 precum si vagonul remorca TIMIS 2 nr. 32 sa nu fie dezmembrate si valorificate ca deseuri 
de fier vechi, ci sa fie expuse in Muzeul Ghioroc apartinand SC CTP SA Arad   

-prevederile H.C.L.M. nr. 105/2007 privind scoaterea din functiune a unor mijloace fixe 
apartinand patrimoniului concesionat al Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 
 

 Apreciez ca fiind oportuna adoptarea unei hotarari de consiliu pentru modificarea Hotararii 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 105/2007, privind scoaterea din functiune a unor 
mijloace fixe apartinand patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad . 
 
  
  

 

 

PRIMAR 
ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 



 
 
 
Primăria municipiului Arad 
Biroul societăţi comerciale  
Nr. 39609 /06.06.2007 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 
 Referitor la: Expunerea de motive a domnului Gheorghe Falcă, Primarul municipiului 
Arad, înregistrată cu nr. 39608/06.06.2007,  
 

Obiect : modificarea Hotararii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 105/2007, privind 
scoaterea din functiune a unor mijloace fixe apartinand patrimoniului concesionat al Consiliului 
Local al Municipiuluji Arad, 

 
 Având în vedere urmatoarele considerente : 

-  adresa S.C Compania de Transport Public Arad S.A. înregistrată la Primăria Municipiului 
Arad cu nr. 37.970/30.05.2007, prin care solicită ca vagoanele motor de tip GT 4 nr. 230 si TIMIS 
2 nr. 31 precum si vagonul remorca TIMIS 2 nr. 32 sa nu fie dezmembrate si valorificate ca deseuri 
de fier vechi, ci sa fie expuse in Muzeul Ghioroc apartinand SC CTP SA Arad   

- anexa nr. 1 din H.C.L.M. nr. 105/2007, privind scoaterea din functiune a 21 mijloace fixe -  
vagoane tramvai ( 16 vagoane motor si 5 vagoane remorca ) de tip TIMIS, TATRA T4R, GT 4 si 
GT 8, care in actuala stare nu mai satisfac cerintele unui transport corespunzator sigurantei 
circulatiei, aducand perturbari traficului. Capacitatile scoase din functiune se inlocuiesc cu 
vagoanele recent achizitionate fara modificari in programul de transport, 
 
 

Propunem: aprobarea proiectului de hotărâre cu privire la modificarea anexei nr. 1 a 
Hotararii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 105/2007, privind scoaterea  din funcţiune a 
unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad .  

 
 
 
 

Şef Birou Societăţi Comerciale, 
Neamţiu Corneliu 

 
 


	H O T Ă R Â R E A  nr. 174 
	H O T Ă R Â R E 
	Anexa la Hotărârea nr.174 din 28 06 2007 
	a Consiliului Local al Municipiului Arad
	PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
	EXPUNERE DE MOTIVE
	PRIMAR




